Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 –
Brasília/DF Tels.: (61) 3215-1344/2344 |

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

REQUERIMENTO Nº DE 2025
(Do Sr. DUARTE JR)

Requer  Moção  de  Aplauso  e
Louvor ao Clube de Mães Menino Jesus
da  Vila  Embratel,  no  Estado  do
Maranhão e a sua presidente Maria da
Glória França Farias.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  117,  inciso  XIX,  do  Regimento  Interno,

requeiro que seja registrada nos canais desta Casa Moção de Aplauso e

Louvor ao Clube de Mães Menino Jesus da Vila Embratel, no Estado do

Maranhão  e  sua  presidente  Maria  da  Glória  França  Farias  em

reconhecimento  à  relevante  iniciativa  na  construção  da  Escola

Comunitaria  Menino  Jesus,  destinada  à  assistência  e  ao  cuidado  de

crianças com deficiência.

Nestes termos, pede deferimento.

JUSTIFICATIVA

O Clube de Mães Menino Jesus da Vila Embratel, no Estado do

Maranhão, sob a presidência da senhora Maria da Glória França Farias,

tem se destacado por sua notável atuação em prol do desenvolvimento

social  e da inclusão de crianças com deficiência,  fortalecendo os laços

comunitários e promovendo o bem-estar das famílias locais.

A construção da Escola Comunitária Menino Jesus é fruto de um

trabalho coletivo, movido pela solidariedade e pela sensibilidade social.

Essa  iniciativa  representa  um  importante  passo  para  a  ampliação  do

acesso à educação inclusiva e especializada, oferecendo um ambiente de

*C
D2

56
33

73
52

50
0*

RE
Q

 n
.1

49
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

12
:5

7:
41

.3
53

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256337352500

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 –
Brasília/DF Tels.: (61) 3215-1344/2344 |

aprendizado  e  acolhimento  voltado  ao  desenvolvimento  integral  das

crianças com deficiência.

Sob a liderança da senhora Maria da Glória França Farias, o Clube

de  Mães  Menino  Jesus  tem  demonstrado  dedicação  exemplar  e

compromisso com a causa da inclusão, estimulando o protagonismo das

mulheres e das famílias na construção

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

de uma comunidade mais justa, participativa e acolhedora..

Diante da relevância dessa ação e do impacto positivo gerado na

vida  de  tantas  crianças  e  famílias,  é  plenamente  justa  e  meritória  a

presente  Moção  de  Aplauso  e  Louvor ao  Clube  de  Mães  Menino

Jesus da Vila Embratel e à sua presidente  Maria da Glória França

Farias,  em  reconhecimento  à  nobre  iniciativa  de  construir  a  Escola

Comunitária Menino Jesus e pela incansável dedicação à promoção da

inclusão e da dignidade das pessoas com deficiência.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, de de 2025.

Deputado Federal DUARTE JR

PSB/MA

*C
D2

56
33

73
52

50
0*

RE
Q

 n
.1

49
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

12
:5

7:
41

.3
53

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256337352500

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	JUSTIFICATIVA
	CÂMARA DOS DEPUTADOS